5. Aliquem sane regressum, decursu quarti saeculi, praxis parvulos baptizandi passa est. Illa enim aetate, cum ipsi adulti suam christianam initiationem prolatarent, futuras praemetuentes culpas publicamque reformidantes paenitentiam, multi parentes iisdem rationibus moti suorum liberorum baptismum remorabantur. At simul comperitum est fuisse Patres ac Doctores, ut Basilium, Gregorium Nyssenum, Ambrosium, Ioannem Chrysostomum, Hieronymum, Augustinum qui, quamvis adulta tantum aetate ob easdem rationes baptizati essent, strenue tamen adversus huiusmodi negligentiam repugnarent, adultos obsecrantes ne baptismi, utpote ad salutem necessari, celebrationem differrent⁶; plures ex eis infantium etiam baptismum urgebant⁷.

² Origenes, *In Romanos*, lib. 5, 9, PG 14, 1047; cfr. S. AUGUSTINUS: *De Genesi ad litteram* 10, 23, 39, PL 34, 426; *De peccatorum meritis et remissione et de baptismo parvulorum ad Marcellinum* 1, 26, 39, PL 44, 131. Revera, iam tribus in locis Actuum Apostolorum legitur baptizatam esse "domum eius", 16, 15), "omnis domus eius" (16, 33), "cum omni domo sua" (18, 8).

³ *Adv. Haereses* 2, 22, 4, PG 7, 784, Harvey, I, 330. In multis inscriptionibus nonnulli parvuli, iam a saeculo II, appellantur "Dei filius", qui titulus solis baptizatis concedebatur, vel de eorum baptismo aperta legitur mentio; cfr. exempli gratia, *Corpus inscriptionum graecarum* III, nn. 9727, 9801, 9817; E. DIEHL: *Inscriptiones latinae christianae veteres*, Berlin, 1961, nn. 1523 (3), 4429 A.

⁴ Retroversio latina ex ed. B. BOTTE: *La Tradition apostolique de saint Hippolyte*, Münster, Aschendorff, 1963 (LQF 39), p. 44.

⁵ *Epist. 59, Cyprianus et ceteri collegae qui in Concilio adfuerunt numero LXVI Fido fratri*, PL 3, 1013-1019, ed. Hartel (CSEL 3), pp. 717-721. Apud Ecclesiam Africae, haec praxis peculiari modo firma erat, non obstante opinione Tertulliani, qui consilium dabat differendi baptismum parvulorum ob innocentiam eorum aetatis et ob timorem defectionum quae forte in iuventute accidere possent. Cfr. *De baptismo*, XVIII, 3-XIX, 1, PL 1, 1220-1222; *De anima*, 39-41, PL 2, 719 ss.

⁶ Cfr. S. BASILIUS: *Homilia XIII exhortatoria ad sanctum baptismum*, PG 31, 424-436; S. GREGORIUS NYSSENUS: *Adversus eos qui differunt baptismum oratio*, PG 46, 424; S. AUGUSTINUS: *In Ioannem Tractatus* 13, 7, PL 35, 1496, CCL 36, p. 134.

⁷ Cfr. S. AMBROSIUS: *De Abraham* II, 11, 81-84, PL 14, 495-497, CSEL 32, 1, pp. 632-635; S. IOANNES CHRYSOSTOMUS: *Catechesis* III, 5, 6, ed. A. Wenger, CS 50,